



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 1237

Doknr.
392589

Dato
26-02-2021

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 29. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 267 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL).

Spørgsmål nr. 267:

"Vil ministeren kommentere artiklen "Sag om personlig hjælp til spastiker har stået på i tre år", bragt i Skive Folkeblad den 27. januar 2021, og redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at få standset det misbrug af rådighedstimer, som tilsyneladende finder sted i en række af landets kommuner med henblik på at spare på udgifterne til BPA ordningen?"

Svar:

Jeg kan ikke gå ind i den konkrete sag, men jeg vil gerne overordnet fastslå, at det ikke skal være en kamp af få den hjælp, man har behov for.

Det er grundlæggende ikke acceptabelt, hvis timer, hvor der udføres aktiv hjælp til almindelige hverdagsaktiviteter, udmåles som rådighedstimer. Hverken for borgeren, som har behov for aktiv hjælp til at få sin hverdag til at fungere, eller for hjælperne, som får rådighedsløn for aktiv tjeneste.

Rådighedstimer forstås, ifølge udmålingsbekendtgørelsen, som timer, hvor hjælperen er til stede, men hvor der kun undtagelsesvis udføres aktiviteter for borgeren, herunder i forbindelse med delt tjeneste eller ved et mere spredt hjælpebehov. Brug af rådighedstimer skal altså kun finde sted i helt særlige tilfælde, og det er derfor ikke i overensstemmelse med lovgivningens formål, hvis en kommune udmåler aktiv tjeneste i forbindelse med borgerens hverdagsaktiviteter som rådighedstimer.

For formålet med hjælperordningen er nemlig at skabe grundlaget for en fleksibel og helhedsorienteret hjælp, der tager udgangspunkt i borgerens selvbestemmelse, så borgeren kan fastholde eller opbygge et selvstændigt liv.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at jeg problemstillingen indgår i et arbejde jeg har igangsat internt i Social- og Ældreministeriet med at undersøge aktuelle problematikker i hjælperordningerne.

Med venlig hilsen
Astrid Krag